
1

SÍNTESE 25 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 78 – Seção 1 – pág. 59
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 18 DE ABRIL DE 2017

NOTÍCIA DE FATO 3-13.2017.1000
EMENTA. SFPC/2. CAC. CANCELAMENTO DE PARCELA DAS EXIGÊNCIAS 
SUPOSTAMENTE INDEVIDAS. MATÉRIA ADMINISTRATIVA. AUSÊNCIA 
DE CONTORNOS PENAIS. ARQUIVAMENTO.
 Notícias de supostas irregularidades no âmbito do Serviço de 
Fiscalização de Produtos Controlados da 2ª Região Militar. Estabelecimento de 
normas relativas à concessão e renovação de Certificado de Registro nas atividades 
de colecionismo e caça em suposto desacordo com a Portaria 51/COLOG. 
Cancelamento de parcela das exigências supostamente indevidas. Matéria 
administrativa, sem reflexos penais. Arquivamento determinado pelo PGJM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

DECISÃO DE 19 DE ABRIL DE 2017

NOTÍCIA DE FATO 294-16.2016.1105
EMENTA. CIAA. AUXÍLIO-TRANSPORTE. SUPOSTA DEMORA NA 
CONCESSÃO. MATÉRIA ADMINISTRATIVA. ARQUIVAMENTO.
 Notícia anônima a respeito de irregularidades na concessão de auxílio-
transporte no Centro de Instrução Almirante Alexandrino (CIAA). Ausência de 
dados concretos na delação. Matéria de cunho administrativo. Inexistência de 
indícios de crime militar. Arquivamento determinado pelo PGJM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

Diário Oficial da União – Nº 78 – Seção 2 – pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 70, DE 20 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições 
da Portaria PGR Nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma 
transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1º Alterar o Anexo V da Portaria nº 124/PGJM, de 14 de setembro 
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para incluir 
a Servidora LUCIENE COELHO MONTEIRO, matrícula 1527-0, lotada na 
Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA.
 Art. 2º Atribuir à Servidora especificada no art. 1º, a partir da data do 
requerimento (11/4/2017), o pagamento da Gratificação de Atividade de Segurança, 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA

PORTARIA No- 284, DE 24 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar, a pedido, o Servidor MARCELO JOSÉ CARRIL 
PINHEIRO, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, Matrícula nº 585-1, do 
Cargo Comissionado de Chefe da Assessoria Especial de Pesquisa e Análise, 
Código CC-4 (63808), do Centro de Apoio à Investigação, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 285, DE 24 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar o Servidor FERNANDO DONIZETTI JESUINO, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte, matrícula nº 882-6, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70187), do Centro de Apoio à Investigação, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da Servidora 
NEUSA MARIA NEVES GERBASSI, ocorrida em 9 de março de 2017. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 286, DE 24 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar a Servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 1638-1, com lotação provisória nesta 
PGJM, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento 
de Custos, Código FC-3 (62839), do Departamento de Orçamento e Finanças/DOF, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar em decorrência da dispensa da Servidora 
CAROLINE MARQUES BORGES SANTOS, ocorrida em 9 de março de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 78 – Seção 3 – pág. 98

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 164/2017

Termo de Credenciamento nº 164/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a MANAH INSTITUTO DE ODONTOLOGIA 
ESPECIALIZADA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.014572/2016-96. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 



2

SÍNTESE 25 de abril de 2017

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 20/04/2017 a 19/04/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada NAYLA 
CRISTIANE PRADO SEVERINO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 165/2017

Termo de Credenciamento nº 165/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA FELIZARDO E 
VASCONCELOS LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.018238/2016-10. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 20/04/2017 a 19/04/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
LUIZ EDUARDO FELIZARDO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 795/2015

Termo de Credenciamento nº 795/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e CLÍNICA ARMINDO MOURA NETO LTDA. Objeto: Prestação 
de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem 
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Armindo Cardoso de Moura Neto, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 797/2015

Termo de Credenciamento nº 797/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e DILAB MEDICINA NUCLEAR LTDA. Objeto: Prestação de serviços 
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, 
de 18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-

Assiste/MPF, pelo Credenciante, Fernanda Fernandes Vieira Castro e Silva, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 740/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a RENATO MAIA ASSISTÊNCIA GERIÁTRICA LTDA - EPP. Objeto: 
alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de Assinatura: 20/04/2017. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
SULEICA IARA HAGEN. Processo nº 1.00.000.014135/2016-72.

Diário Oficial da União – Nº 78 – Seção 3 – pág. 99

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001002388/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de materiais de expediente, visando atender 
às necessidades da Seção de Almoxarifado da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar PGJM, conforme especificações e condições do Edital e seus anexos. Total 
de Itens Licitados: 00028. Edital: 25/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 
17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 BRASILIA - DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-15-2017. Entrega das 
Propostas: a partir de 25/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 08/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/04/2017) 200008-00001-2017NE000050


